
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33846 Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2019

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 060/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM nº. 001/2015, de 10 de novembro de 2015, publicada 
no Doe em 12/11/2015, que dispõe “sobre a defi nição de formulários 
Padrão, do modelo do Relatório Anual da autoridade de Gerenciamento e 
da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de Informação ao 
Cidadão – SIC.PA, disciplinados do Decreto Estadual nº. 1.359/2015, de 
31 de agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores Eduardo Oliveira da Costa, mat. 
7001282/1 - Agente de Portaria; Kleber Farias Forte, mat. 5909561/1 - As-
sistente de Informática; Antônio Júnior da Costa Castro, mat. 5906273/1 
- Coordenador de Licitações, Contratos e Convênios; Olivar Moura An-
drade Mendes, mat. 2015684/13 - Diretor Administrativo e Financeiro; 
Maria da Glória Boulhosa Caputo, mat. 189006/2 - Superintendente; 
para exercerem, com zelo e transparência, no âmbito desta Fundação, 
as atribuições, responsabilidades e competências dos Responsáveis pelas 
Solicitações de Acesso a Informação, observando-se, tempestivamente, 
os preceitos legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual nº. 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicá-
veis, em especial o Art. 3º. Da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/
SECOM nº. 001/2015, de 10 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de abril de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG.

Protocolo: 421780

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 061/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
NOMEAR, LIZZIANE SILVA DOS SANTOS para o Cargo de Secretária de 
Diretoria – GEP-DAS-011.1 desta Fundação, a contar de 01.04.2019.DÊ-
SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 05 de abril de 2019.
Autorizo: Processo nº 2019/143837
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 421816

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato de nº 020/2017
Término Vínculo: 01.04.2019
Motivo: Distratar
Servidora: Temporário – Lizzizne Silva dos Santos
Cargo: Assistente AdministrativoAssinatura: 01.04.2019
Autorizo: Processo nº 2019/143837
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 421855

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 003/2019
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentárias 
dos Contratos Administrativos a seguir, com base no art. 58, I, da Lei nº 
8.666/93, a partir de 01/04/2019.
Contrato n° 065/2016: PT: 47201131261424 AT: 8238, ED: 339140
Contrato n° 051/2015: PT: 47201131261424 AT: 8233, ED: 339139
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2019/121842
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 421965

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 555/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, publica-
do no DOE nº 33.542, de 22/01/2018; 
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 077/2019 – GAPRES/FCP, anexo 
ao processo nº 2019/1219312, de 25/03/2019. 
R E S O L V E:
CONVALIDAR a cessão da servidora ANTÔNIA FARIAS DA COSTA SOUSA, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - BI-
BLIOTECONOMISTA, Matrícula funcional nº 5341698/1, para a Fundação 
Cultural do Estado do Pará – FCP, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 421963

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria n° 194/2019 de 02 de abril de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008; 
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 22/03/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 7 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
JOSÉ CARLOS RAIOL RODRIGUES, ocupante do cargo de Repórter, matrí-
cula 3180506/1, lotado na Coordenadoria de Operações de TV, no período 
de 22 a 28/03/2019, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.HILBERT HIL CARREIRA DO 
NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 421612

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 195/2019 de 04 de abril de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria Técnica, 
constante no Processo nº 2019/144768 de 01/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ ( meia) diária ao servidor, SERGIO CARLOS FARIAS DE OLI-
VEIRA ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr.de TV matrícula funcional 
nº 3181855-1 e C.P.F.: 116.672.652-53, para custear despesas com via-
gem a localidade de Castanhal, no período de 10/04/2019, com o objetivo 
de realizar serviços técnicos nessa repetidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 421617
PORTARIA Nº 196/2019 de 04 de abril de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Coordenado-
ria de Logística/Transporte, constante no Processo nº 2019/145396 de 
01/04/2019.
RESOLVE:
CO NCEDER ½ (meia) diária ao servidor Bruno de Araújo Moura, ocupante 


